
Prop. n. 6387/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1345 DEL 10/11/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E 
CONSULENZA IN CAMPO ASSICURATIVO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO E MODULISTICA. 

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto sindacale n.  57 del  21/12/2018,  con il  quale è  stato 
assegnato alla dott.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Richiamati:

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii. e in particolare l'art. 107 riguardanti 
"Funzioni e responsabilità della dirigenza" e l'art. 151 "Principi generali";

- lo statuto comunale;

- il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti" e ss.mm. e ii.;

Considerato  che  il  Comune  di  Oristano  si  avvale  della  professionalità  del 
Broker ai fini dell’attività di intermediario e consulente in campo assicurativo e 
che il contratto in essere scadrà il 31/12/2020;

Ritenuto continuare ad avvalersi del qualificato servizio di brokeraggio per i 
seguenti motivi:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  la gestione dei  contratti  assicurativi  a garanzia delle proprie attività e del 
proprio  patrimonio  presenta  profili  di  sostanziale  complessità,  anche  in 
riferimento alla valutazione globale del rischio e alla gestione dei rapporti con 
le  compagnie  assicuratrici,  perché  si  è  in  presenza  di  un  mercato 
particolarmente complesso e la materia per la sua specificità presenta aspetti 
molto tecnici e di difficile interpretazione;
- l’apporto del broker assicurativo, figura istituita dalla Legge n. 792/1984 e ora 
prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 209/2005 e ss.mm. ed ii. 
appare utile in virtù della competenze tecniche dello stesso, il quale proprio per 
la  specifica  conoscenza  del  mercato  assicurativo,  è  in  grado  di  valutare  e 
studiare la necessità del Comune e di sottoporre all’Amministrazione le migliori 
formule assicurative reperibili sul mercato;

Dato atto che l’Amministrazione non dispone, in organico, di professionalità 
con competenze tali da poter svolgere l’attività di intermediario e consulente 
assicurativo;

Precisato  che il  servizio di brokeraggio e consulenza in campo assicurativo 
non comporta per l’Amministrazione oneri finanziari diretti in quanto l’attività è 
remunerata  direttamente  dalla  compagnie  di  assicurazione  mediante  il 
conferimento dell’aggio dei contratti assicurativi stipulati dall’Amministrazione;

Dato atto che, al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in 
tema di appalti di servizi, il valore presunto del servizio in oggetto, determinato 
sulla base delle polizze attualmente in essere è pari ad euro 11.409,80 annuali, 
euro 34.229,40 nel triennio ed euro 39.934,31 comprensivo di proroga tecnica 
(cfr. Alleg. 1 – Avviso di manifestazione di interesse);

Richiamate  le  norme del  D.  Lgs  18  aprile  2016 n.  50  (in  specie  l’art.  36 
“Contratti sotto soglia”) e del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (in specie l’art. 1)  e 
valutata l’opportunità di procedere ai sensi della norma dell’art. 1, comma 2, 
lettera  b)  del  D.L.  76/2020 con procedura  negoziata  senza  bando,  in  luogo 
dell’affidamento diretto (giustificato dal valore contrattuale ai sensi del comma 
2  lettera  a),  del  medesimo  D.L.,  allo  scopo  di  compiere  una  più  ampia 
esplorazione del mercato;

Considerata pertanto l’opportunità di acquisire le manifestazioni di interesse 
da parte di operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

Considerato altresì quanto segue:
1. Che visto l’oggetto dell’affidamento è requisito indispensabile e parimenti 
garanzia di capacità e di idoneità, l’iscrizione all’Albo dei soggetti iscritti nel 
Registro degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi di cui all’art. 109 del 
D.Lgs 209/2005 – Sez. B “Broker” con l’indicazione degli estremi di iscrizione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. Si ritiene di approvare lo schema dell’avviso di manifestazione di interesse 
(Alleg. 1), l’istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse (Alleg. 2) 
e  bozza  capitolato  speciale  d’appalto  (Alleg.  3);  allegati  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
3. Di dare atto che tutte le informazioni fondamentali relative al servizio da 
svolgere sono contenute nei documenti allegati di cui sopra;
4. Che allo stato attuale il fine è esclusivamente la ricezione di manifestazioni 
di  interesse  inviate  da  operatori  economici  potenzialmente  interessati  a 
partecipare alla successiva procedura e che pertanto il presente avviso non 
costituisce proposta contrattuale  e  non è in  alcun modo vincolante per la 
Stazione Appaltante la quale -  ai  sensi  dell'  art.  95,  comma 12 del  D.lgs. 
n.50/2016  -  si  riserva  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora 
l’esplorazione del mercato non dia un esito considerato conveniente o idoneo 
in relazione all'oggetto del contratto.
5. Che il presente atto non comporta impegno di spesa.

DETERMINA

1. Di  dare atto che quanto esposto sopra in premessa è parte integrante e 
sostanziale del dispositivo del presente atto.

2. Di  approvare l’avviso di manifestazione di interesse (alleg. 1), la bozza di 
Capitolato  Speciale  d’Appalto  (alleg.  2)  e  l’istanza  di  partecipazione  alla 
manifestazione di  interesse (alleg. 3)  allegati  alla presente determinazione 
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  finalizzati  all’esplorazione  del 
mercato per l’eventuale affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 
in campo assicurativo per il triennio dal 01/01/2021 al 01/01/2024.
3. Di stabilire che l’avviso di manifestazione di interesse e gli altri documenti 
descritti saranno consultabili con accesso gratuito, illimitato e diretto  presso 
il  sito  internet:  www.comune.oristano.it nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente /  Bandi di gara e contratti /  Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni 
procedura / Avvisi e bandi  
4. Di dare atto:

•  che la procedura sarà espletata tramite la piattaforma Sardegna CAT – 
Centrale  Regionale  di  Committenza  -  come  verrà  chiarito  nella  lettera 
d’invito a procedura negoziata. 
•  che i  Soggetti  partecipanti  alla manifestazione di  interesse dovranno 
necessariamente  essere  iscritti  sulla  piattaforma  Sardegna  CAT  nella 
categoria  AL26 (Servizi  di  intermediazione assicurativa)  entro  la  data  di 
scadenza del presente avviso/manifestazione di interesse, del 20.11.2020, 
ore 13:00, quale condizione per poter essere invitati a presentare l’offerta. 
•  che l’avviso di manifestazione di interesse e gli altri documenti descritti 

saranno altresì pubblicati sulla piattaforma di e-procurement  Sardegna 

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

CAT  e  che  la  manifestazione  di  interesse  potrà  essere  inoltrata 
esclusivamente tramite la stessa piattaforma 

•  che  il  RUP  della  presente  procedura  di  affidamento  coincide  con  il 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

L’istruttore
Albiero ML

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

